

連結財務諸表の概要

■ 連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 平成22年3月31日 | 当連結会計年度 平成23年3月31日 |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 189,657 | 209,177 |
| 受取手形及び売掛金 | 145,894 | 142,095 |
| 割賦売掛金 | 52,945 | 41,151 |
| リース投資資産 | 17,362 | 17,506 |
| 商品及び製品 | 889 | 804 |
| 仕掛品 | 778 | 173 |
| 原材料及び貯蔵品 | 843 | 1,735 |
| 繰延税金資産 | 18,710 | 18,184 |
| その他 | 20,810 | 22,913 |
| 貸倒引当金 | △4,692 | △3,486 |
| 流動資産合計 | 443,199 | 450,255 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 263,632 | 271,232 |
| 減価償却累計額 | △145,985 | △154,721 |
| 建物及び構築物(純額) | 117,647 | 116,510 |
| 機械及び装置 | 38,219 | 39,108 |
| 減価償却累計額 | △25,692 | △27,820 |
| 機械及び装置(純額) | 12,526 | 11,288 |
| 車両運搬具 | 178,961 | 179,978 |
| 減価償却累計額 | △163,054 | △165,059 |
| 車両運搬具(純額) | 15,906 | 14,919 |
| 土地 | 181,480 | 182,420 |
| リース資産 | 16,839 | 24,826 |
| 減価償却累計額 | △6,626 | △8,820 |
| リース資産(純額) | 10,212 | 16,005 |
| 建設仮勘定 | 4,008 | 13,796 |
| その他 | 66,684 | 72,114 |
| 減価償却累計額 | △53,274 | △58,899 |
| その他(純額) | 13,409 | 13,215 |
| 有形固定資産合計 | 355,192 | 368,155 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | — | 779 |
| ソフトウェア | 9,340 | 10,446 |
| その他 | 2,404 | 3,968 |
| 無形固定資産合計 | 11,744 | 15,194 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 26,536 | 22,909 |
| 長期貸付金 | 2,044 | 1,505 |
| 敷金 | 22,800 | 21,704 |
| 繰延税金資産 | 15,151 | 17,275 |
| その他 | 4,382 | 4,955 |
| 貸倒引当金 | △2,014 | △2,278 |
| 投資損失引当金 | △406 | △315 |
| 投資その他の資産合計 | 68,495 | 65,758 |
| 固定資産合計 | 435,432 | 449,108 |
| 繰延資産 | | |
| 社債発行費 | 9 | — |
| 繰延資産合計 | 9 | — |
| 資産合計 | 878,641 | 899,363 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 平成22年3月31日 | 当連結会計年度 平成23年3月31日 |
|----------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 113,888 | 113,698 |
| 短期借入金 | 26,854 | 21,638 |
| 1年内償還予定の社債 | 5,000 | — |
| リース債務 | 3,535 | 5,297 |
| 未払法人税等 | 18,694 | 20,447 |
| 割賦利益繰延 | 8,644 | 6,363 |
| 賞与引当金 | 29,149 | 29,731 |
| その他 | 71,542 | 67,156 |
| 流動負債合計 | 277,309 | 264,332 |
| 固定負債 | | |
| 新株予約権付社債 | — | 20,000 |
| 長期借入金 | 39,139 | 43,131 |
| リース債務 | 7,069 | 11,306 |
| 繰延税金負債 | 905 | 784 |
| 退職給付引当金 | 27,862 | 28,470 |
| 役員退職慰労引当金 | 7 | 7 |
| その他 | 2,874 | 6,823 |
| 固定負債合計 | 77,858 | 110,525 |
| 負債合計 | 355,167 | 374,857 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 127,234 | 127,234 |
| 資本剰余金 | 121,315 | 121,314 |
| 利益剰余金 | 288,408 | 311,569 |
| 自己株式 | △26,505 | △44,630 |
| 株主資本合計 | 510,452 | 515,488 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,196 | 1,501 |
| 為替換算調整勘定 | △738 | △1,386 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,457 | 114 |
| 少数株主持分 | 10,562 | 8,902 |
| 純資産合計 | 523,473 | 524,505 |
| 負債純資産合計 | 878,641 | 899,363 |

■ 連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 |
|---------------------|--------------------------|--------------------------|
| | 平成21年4月1日～ 平成22年3月31日 | 平成22年4月1日～ 平成23年3月31日 |
| 営業収益 | 1,200,834 | 1,236,520 |
| 営業原価 | 1,110,971 | 1,143,005 |
| 営業総利益 | 89,863 | 93,514 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 人件費 | 14,840 | 16,669 |
| 賞与引当金繰入額 | 662 | 702 |
| 退職給付引当金繰入額 | 535 | 693 |
| 支払手数料 | 6,563 | 6,807 |
| 租税公課 | 3,393 | 3,357 |
| 貸倒引当金繰入額 | 1,307 | — |
| 減価償却費 | 1,340 | 1,152 |
| その他 | 1,029 | 1,212 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 28,474 | 29,200 |
| 営業利益 | 61,388 | 64,314 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 126 | 102 |
| 受取配当金 | 423 | 457 |
| 低公害車助成金 | 1,028 | 615 |
| 受取賃料 | 433 | 344 |
| その他 | 1,695 | 1,889 |
| 営業外収益合計 | 3,707 | 3,408 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 696 | 873 |
| 社債発行費償却 | 14 | 9 |
| 車両売却損 | 253 | 268 |
| 賃貸費用 | 175 | 192 |
| その他 | 643 | 427 |
| 営業外費用合計 | 1,782 | 1,771 |
| 経常利益 | 63,313 | 65,951 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 22 | 6 |
| 投資有価証券売却益 | 38 | 45 |
| 貸倒引当金戻入額 | — | 272 |
| 投資損失引当金戻入額 | — | 91 |
| 受取和解金 | 166 | — |
| 移転補償金 | 135 | — |
| 特別利益合計 | 362 | 414 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 598 | 196 |
| 減損損失 | 1,794 | — |
| 投資有価証券評価損 | 264 | 85 |
| 投資損失引当金繰入額 | 315 | — |
| 災害損失 | — | 1,686 |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | — | 1,642 |
| その他 | 270 | 920 |
| 特別損失合計 | 3,242 | 4,529 |
| 税金等調整前当期純利益 | 60,434 | 61,835 |
| 法人税等、住民税及び事業税 | 29,082 | 29,563 |
| 法人税等調整額 | △987 | △1,072 |
| 法人税等合計 | 28,095 | 28,490 |
| 少数株主損益調整前当期純利益 | — | 33,345 |
| 少数株主利益 | 56 | 137 |
| 当期純利益 | 32,282 | 33,207 |

■ 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 |
|----------------|--------------------------|--------------------------|
| | 平成21年4月1日～ 平成22年3月31日 | 平成22年4月1日～ 平成23年3月31日 |
| 少数株主損益調整前当期純利益 | — | 33,345 |
| その他の包括利益 | | |
| その他の有価証券評価差額金 | — | △1,757 |
| 為替換算調整勘定 | — | △768 |
| その他の包括利益合計 | — | △2,525 |
| 包括利益 | — | 30,819 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | — | 30,868 |
| 少数株主に係る包括利益 | — | △48 |

■ 連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 |
|---------------------|--------------------------|--------------------------|
| | 平成21年4月1日～ 平成22年3月31日 | 平成22年4月1日～ 平成23年3月31日 |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | | |
| 前期末残高 | 120,728 | 127,234 |
| 当期変動額 | | |
| 転換社債の転換 | 6,506 | — |
| 当期変動額合計 | 6,506 | — |
| 当期末残高 | 127,234 | 127,234 |
| 資本剰余金 | | |
| 前期末残高 | 114,814 | 121,315 |
| 当期変動額 | | |
| 転換社債の転換 | 6,506 | — |
| 自己株式の処分 | △5 | △0 |
| 当期変動額合計 | 6,500 | △0 |
| 当期末残高 | 121,315 | 121,314 |
| 利益剰余金 | | |
| 前期末残高 | 266,035 | 288,408 |
| 当期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △9,865 | △9,982 |
| 連結範囲の変動 | △43 | △63 |
| 当期純利益 | 32,282 | 33,207 |
| 当期変動額合計 | 22,373 | 23,161 |
| 当期末残高 | 288,408 | 311,569 |
| 自己株式 | | |
| 前期末残高 | △26,437 | △26,505 |
| 当期変動額 | | |
| 自己株式の取得 | △80 | △18,126 |
| 自己株式の処分 | 12 | 2 |
| 当期変動額合計 | △67 | △18,124 |
| 当期末残高 | △26,505 | △44,630 |
| 株主資本合計 | | |
| 前期末残高 | 475,140 | 510,452 |
| 当期変動額 | | |
| 転換社債の転換 | 13,012 | — |
| 剰余金の配当 | △9,865 | △9,982 |
| 連結範囲の変動 | △43 | △63 |
| 当期純利益 | 32,282 | 33,207 |
| 自己株式の取得 | △80 | △18,126 |
| 自己株式の処分 | 7 | 1 |
| 当期変動額合計 | 35,312 | 5,035 |
| 当期末残高 | 510,452 | 515,488 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他の有価証券評価差額金 | | |
| 前期末残高 | 1,552 | 3,196 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 1,644 | △1,695 |
| 当期変動額合計 | 1,644 | △1,695 |
| 当期末残高 | 3,196 | 1,501 |
| 為替換算調整勘定 | | |
| 前期末残高 | △877 | △738 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 138 | △648 |
| 当期変動額合計 | 138 | △648 |
| 当期末残高 | △738 | △1,386 |
| その他の包括利益累計額合計 | | |
| 前期末残高 | 674 | 2,457 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 1,783 | △2,343 |
| 当期変動額合計 | 1,783 | △2,343 |
| 当期末残高 | 2,457 | 114 |
| 少数株主持分 | | |
| 前期末残高 | 10,443 | 10,562 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 119 | △1,660 |
| 当期変動額合計 | 119 | △1,660 |
| 当期末残高 | 10,562 | 8,902 |
| 純資産合計 | | |
| 前期末残高 | 486,258 | 523,473 |
| 当期変動額 | | |
| 転換社債の転換 | 13,012 | — |
| 剰余金の配当 | △9,865 | △9,982 |
| 連結範囲の変動 | △43 | △63 |
| 当期純利益 | 32,282 | 33,207 |
| 自己株式の取得 | △80 | △18,126 |
| 自己株式の処分 | 7 | 1 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 1,902 | △4,003 |
| 当期変動額合計 | 37,214 | 1,032 |
| 当期末残高 | 523,473 | 524,505 |

連結財務諸表の概要

■ 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 |
|----------------------|--------------------------|--------------------------|
| | 平成21年4月1日～ 平成22年3月31日 | 平成22年4月1日～ 平成23年3月31日 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 60,434 | 61,835 |
| 減価償却費 | 39,882 | 39,585 |
| 減損損失 | 1,794 | — |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | — | 1,642 |
| 退職給付引当金の増減額（△は減少） | △535 | 608 |
| 賞与引当金の増減額（△は減少） | 2,370 | 594 |
| 受取利息及び受取配当金 | △550 | △559 |
| 支払利息 | 1,760 | 1,524 |
| 固定資産売却損益（△は益） | △22 | △6 |
| 固定資産除却損 | 598 | 196 |
| 投資有価証券売却損益（△は益） | △27 | △44 |
| 投資有価証券評価損益（△は益） | 325 | 88 |
| 売上債権の増減額（△は増加） | 2,336 | 12,973 |
| たな卸資産の増減額（△は増加） | △122 | △827 |
| 仕入債務の増減額（△は減少） | △3,764 | 737 |
| その他 | 1,532 | △1,868 |
| 小計 | 106,011 | 116,481 |
| 利息及び配当金の受取額 | 550 | 566 |
| 利息の支払額 | △1,749 | △1,517 |
| 法人税等の支払額 | △27,748 | △27,630 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 77,064 | 87,899 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | — | △186 |
| 定期預金の払戻による収入 | 5,000 | 440 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △32,387 | △42,913 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 360 | 493 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △4,570 | △5,973 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 64 | 196 |
| 貸付けによる支出 | △1,327 | △1,122 |
| 貸付金の回収による収入 | 1,784 | 1,922 |
| その他の支出 | △5,878 | △6,541 |
| その他の収入 | 2,711 | 2,006 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △34,242 | △51,678 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入れによる収入 | 91,540 | 65,033 |
| 短期借入金の返済による支出 | △87,200 | △76,744 |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出 | △4,627 | △5,104 |
| 長期借入れによる収入 | — | 17,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △18,748 | △8,008 |
| 社債の発行による収入 | — | 19,884 |
| 社債の償還による支出 | △51 | △5,000 |
| 自己株式の売却による収入 | 7 | 1 |
| 自己株式の取得による支出 | △80 | △18,132 |
| 配当金の支払額 | △9,863 | △9,972 |
| 少数株主への配当金の支払額 | △113 | △139 |
| その他 | 1,010 | 1,029 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △28,124 | △20,152 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 106 | △467 |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少） | 14,803 | 15,600 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 174,502 | 189,351 |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 62 | 3,853 |
| 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額 | △16 | △13 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 189,351 | 208,791 |

● ヤマトグループ各社（連結子会社）

| 国内 | |
|-------------------------------|------|
| ヤマト運輸（株） | |
| ヤマトロジスティクス（株） | |
| ヤマトホームコンビニエンス（株） | |
| ヤマトシステム開発（株） | |
| ヤマトフィナンシャル（株） | |
| ヤマトオートワークス（株） | 他21社 |
| 海外 | |
| YAMATO TRANSPORT U.S.A., INC. | |
| YAMATO TRANSPORT EUROPE B.V. | 他7社 |
| 合計36社（国内27社、海外9社） | |